
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

29. 2. 2016  47. 

Věc: 

Revize Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen „dotace“) 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 

a souvisejících dokumentů 

Důvod předložení: 

Schválení revize Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen „dotace“) 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 

a souvisejících dokumentů 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

 Bez nároku na rozpočet kraje. 

Zpracovala: Předkládá: 

Ing. Petra Lafková, 

vedoucí odboru SV 

 Mgr. Martin Klika, MBA 

člen Rady Ústeckého kraje  

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

  
 usnesení číslo:   49/104R/2016 

 dne:  

  10. 2. 2016 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

15. 2. 2016 
   

Přílohy: 

1. Metodika Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 

kraji ve znění po revizi  

2. Smlouva o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb včetně příloh 

ve znění po revizi 

3. Pověření Ústeckého kraje č. … k zajištění dostupnosti poskytování sociální služby zařazené do 

Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016-2018 včetně příloh ve znění po revizi 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání   

s ch v a l u j e 

Metodiku Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen „dotace“) 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 



kraji a souvisejících dokumentů dle přílohy č. 1, 2 a 3 tohoto usnesení 

Důvodová zpráva: 

Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 114/23Z/2015 ze dne 29. 6. 2015 byla schválena 

Metodika Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory (dále jen "dotace") 

poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém 

kraji pro rok 2016 (dále jen „Metodika“). Následně byla usnesením Zastupitelstva Ústeckého 

kraje č. 98/24Z/2015 ze dne 7. 9. 2015 schválena revize Metodiky. 

 

Dle části VIII. Metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí pro poskytování dotací 

ze státního rozpočtu krajů a hlavnímu městu Praze v oblasti podpory poskytování sociálních 

služeb pro rok 2016 splnil Ústecký kraj svou povinnost a ohlásil plánované změny 

v Metodice.  

 

Na základě revize Metodiky a v návaznosti na absenci zdrojových dat pro výpočet 

vyrovnávací platby odbor sociálních KÚÚK věcí navrhuje níže popsané změny. 

 

V části VII. při stanovení návrhu výše vyrovnávací platby poskytovatelům sociálních služeb 

se náklady přepočtené na jednoho pracovníka v přímé péči a náklady přepočtené na jednoho 

pracovníka v přímé péči ve zdravotní oblasti vypočítávají na základě hodnot uvedených 

ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016-2018 

(dále také „SPRSS ÚK“), nikoli z průměru 5 nejnižších hodnot nákladů v dané kategorii 

v kraji. SPRSS ÚK představuje model optimálního zajištění služby z hlediska personálního 

zajištění služby, tak z hlediska nákladovosti.   

 

V části VII. při stanovení návrhu výše vyrovnávací platby poskytovatelům sociálních služeb 

se náklady na odpisy zahrnou při výpočtu výše financování (vyrovnávací platby) na stranu 

nákladů u služeb, které tyto náklady uvedly v žádosti o dotaci v celkovém rozpočtu služby. 

 

V části VII. při stanovení návrhu výše vyrovnávací platby poskytovatelům sociálních služeb 

se náklady na zdravotní materiál zahrnou při výpočtu výše financování (vyrovnávací platby) 

na stranu nákladů u služeb - kontaktní centra a terénní programy určené pro cílovou skupinu 

osob ohrožených závislostí nebo závislých na návykových látkách. Pracovníci odboru 

sociálních věcí došli k závěru, že při výpočtech nákladů kategorie hotel nebyl zdravotnický  

materiál zohledněn.      

 

V části VII. dále došlo k úpravě výchozích hodnot pro výpočet místně obvyklých nákladů. 

Pro výpočet místně obvyklých nákladů již není použit průměr 5 nejnižších hodnot nákladů 

v dané kategorii v kraji (variantně průměr 3 nejnižších, nejnižší hodnota), ale vychází 

se z mediánu hodnot nákladů v dané kategorii. Pokud má služba v kraji méně poskytovatelů 

než 5 vychází se z hodnoty celorepublikového průměru pro daný druh sociální služby.  

 

K těmto změnám došlo z důvodu toho, že nákladovost sociálních služeb v Ústeckém kraji 

je velmi rozdílná. Rozdíl mezi nejméně a nejvíce nákladnou sociální službou stejného druhu 

dosahuje stovky procent. Tento rozdíl byl i při použití systému koeficientů velmi značný 

a výsledná hodnota vyrovnávací platby neodpovídala reálným nákladům na zajištění chodu 

služby. Cílem Metodiky je motivovat poskytovatele sociálních služeb k přiměřenosti 

jednotkových nákladů na úvazek, případně lůžko a přiblížit se cenové hladině obvyklé 

v Ústeckém kraji, nikoli likvidace sociálních služeb poskytovaných na území Ústeckého kraje. 

Dále došlo k úpravě data závazného pro provedení závěrečného vyúčtování poskytnuté dotace 

a ke změně data, do kterého lze dotaci použít. Termín pro provedení závěrečného vyúčtování 



byl zkrácen z 5. 2. na 20. 1. roku, který následuje po roce, na který byla dotace poskytnuta.  

 

Příjemcům dotace byla uložena nová povinnost ve formě předložení průběžného přehledu 

o čerpání finančních prostředků, zdrojích krytí a o plánovaném finančním zajištění 

podpořených služeb. Tato povinnost byla uložena z důvodu monitoringu vývoje vyrovnávací 

platby a nákladovosti služeb.  

 

Ve Smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb (dále jen 

„Smlouva“) se promítly změny provedené v Metodice. Dále došlo po dohodě s ekonomickým 

odborem k úpravě čísla účtu, ze kterého bude dotace vyplacena. Ve smlouvě v části V. došlo 

k úpravě a rozšíření sankčních ustanovení. V návaznosti na výše uvedené se změnil vzor 

přílohy č. 2 k Pověření a přílohy č. 2 ke Smlouvě. 

 

V Pověření došlo k úpravě části, ve které se uvádí účinnost od …. K této změně došlo 

v návaznosti na Metodiku zajištění sítě sociálních služeb Ústeckého kraje, která počítá 

s vydáváním Pověření i s jiným datem účinnosti v návaznosti na aktualizaci Základní sítě 

sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2016–2018. 

 

Odbor sociálních věcí dává na vědomí informaci o tom, že revize Metodiky byla ze strany 

Ministerstva práce a sociálních věcí akceptována.   

  

Tento materiál byl dne 8. 2. 2016 projednán ve Výboru pro zdravotnictví a sociální věci ZÚK. 

Materiál byl dne 10. 2. 2016 projednán v Radě Ústeckého kraje. 

 


